
PE699.562v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000067/2021
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Daniel Freund (Verts/ALE), Damian Boeselager (Verts/ALE), Marie Toussaint (Verts/ALE), 
Eleonora Evi (Verts/ALE), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Rasmus Andresen (Verts/ALE), Karen 
Melchior (Renew), Anna Júlia Donáth (Renew), Sabrina Pignedoli (NI), Katalin Cseh (Renew), 
Ivan Štefanec (PPE), Pascal Durand (Renew), Michèle Rivasi (Verts/ALE), Anna Cavazzini 
(Verts/ALE), Sarah Wiener (Verts/ALE), Niklas Nienaß (Verts/ALE), Helmut Scholz (The Left), 
Danuta Maria Hübner (PPE), Vlad Gheorghe (Renew), Katrin Langensiepen (Verts/ALE), Damien 
Carême (Verts/ALE), Sven Giegold (Verts/ALE), Ramona Strugariu (Renew), Philippe Lamberts 
(Verts/ALE), Alexandra Geese (Verts/ALE), Reinhard Bütikofer (Verts/ALE), Jutta Paulus 
(Verts/ALE), Michael Bloss (Verts/ALE), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Lara Wolters (S&D), 
Anna Deparnay-Grunenberg (Verts/ALE), Ciarán Cuffe (Verts/ALE), Moritz Körner (Renew), 
Stelios Kouloglou (The Left), Terry Reintke (Verts/ALE), Fabio Massimo Castaldo (NI), 
Włodzimierz Cimoszewicz (S&D)

Předmět: Prosazování pravidel týkajících se efektu „otáčivých dveří“ ze strany Komise

Ve srovnání s mnoha členskými státy patří orgány EU k subjektům s nejpokročilejšími pravidly a 
normami pro případy „otáčivých dveří“. Bývalým komisařům a všem vyšším úředníkům je zakázáno 
po určitou dobu, která se pohybuje od 12 do 36 měsíců po odchodu z funkce, lobbovat u orgánu, v 
němž předtím působili.

V roce 2019 Komise zamítla pouze 3 z 363 žádostí bývalých úředníků EU o povolení přijmout nové 
zaměstnání. Namísto toho povolila řadu nových činností, u nichž existuje vysoké riziko, že budou 
neslučitelné se zákazem lobbování bezprostředně po odchodu ze služby. Jednomu bývalému 
komisaři bylo nedávno uděleno povolení vykonávat během období „vychladnutí“ 17 různých povolání, 
z toho sedm u organizací/společností, které jsou v rejstříku transparentnosti registrované jako 
lobbisté, včetně jeho vlastní poradenské firmy. Jiný bývalý komisař začal v září 2021 během období 
„vychladnutí“ pracovat u lobbistické advokátní kanceláře, aniž by Komise tuto činnost schválila. 
Dalším příkladem je případ bývalého vedoucího oddělení pro koordinaci v oblasti regulace a trhy na 
Generálním ředitelství pro komunikační sítě, obsah a technologie, kterému bylo poskytnuto volno, aby 
mohl pracovat pro Vodafone. Ten jej zaměstnal na základě jeho „znalostí a dovedností v oblasti 
regulace“ a navzdory omezením lobbingu, které mu Komise uložila, se později zúčastnil několika 
lobbistických akcí pořádaných společností Vodafone.

Ačkoli Komise při vyřizování mnoha žádostí o další zaměstnání uplatnila určitá omezení, není jasné, 
jakým způsobem dodržování těchto podmínek zajišťuje. S ohledem na tyto skutečnosti bychom 
Komisi chtěli položit následující dotazy:

1. Jak sleduje a prosazuje dodržování podmínek pro nové profesní činnosti bývalých úředníků a 
komisařů?

2. Jaká opatření byla přijata v případech, kdy se dozvěděla, že bývalý úředník nebo komisař 
nedodržuje podmínky stanovené pro jejich nové povolání?

3. Jak hodlá v budoucnu prostřednictvím nezávislého etického orgánu EU prosazovat pravidla 
týkajících se efektu „otáčivých dveří“ pro komisaře i vyšší úředníky?

Předložení: 15.10.2021

Platná do: 16.1.2022


